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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Система массовой оценки

земель выстроена в большинстве развитых странах на протяжении

многих лет и является ключевым звеном при налогообложении

недвижимости. В России институт такой оценки зародился сравнительно

недавно, однако деятельность оценщиков и разработанная нормативно-

правовая основа уже нашли отклик в многочисленных научных

исследованиях и прессе с различной критикой и предложениями.

Определение кадастровой стоимости объектов недвижимости в

настоящее время может осуществляться как в рамках проведения

государственной кадастровой оценки (ГКО) в соответствии с

Федеральным законом (ФЗ) от 03.07.2016 г. № 237- ФЗ «О

государственной кадастровой оценке», вступившим в силу с 1 января

2017 г., так и в рамках оценочной деятельности до окончания

переходного периода до 2020 г. в соответствии с ФЗ от 29.07.1998 г. №

135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

Качество результатов определения кадастровой стоимости, на основании

которой в том числе устанавливается величина налога на недвижимое

имущество, напрямую зависит от развитости методологической и

нормативно-правовой базы, а также соблюдения принципов ведения

Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН).

Одним из важных показателей несовершенства существующих

методик определения кадастровой стоимости является статистика ее

оспаривания: досудебная (в комиссиях по рассмотрению споров о

результатах определения кадастровой стоимости при Управлении

Росреестра (Комиссиях)) и судебная. В подавляющем большинстве

случаев заявления в Комиссию подаются в отношении результатов

определения кадастровой стоимости именно земельных участков (71 %

от всех поданных заявлений) согласно данным Росреестра. В отношении

более 50 % объектов недвижимости за 2017 г. была пересмотрена

кадастровая стоимость, в результате чего ее суммарная величина

снизилась на 15,4 % (при работе Комиссий) и 53 % (в судебном порядке).

Абсолютное большинство заявлений и исков (93 %) связано с

требованием установления кадастровой стоимости объекта

недвижимости в размере его рыночной стоимости, что диктует, в первую

очередь, необходимость построения более точной модели и учета всех

ценообразующих факторов, влияющих на стоимость объекта оценки.

Одним из важных факторов является «наличие зон с особыми условиями
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использования территорий» (ЗОУИТ), неучет влияния которого

сказывается на величине кадастровой стоимости и выступает одной из

возможных причин некорректного ее определения. Увеличение

концентрации инженерных коммуникаций, необходимых для

нормального функционирования города, влечет установление различных

зон, расположенных на урбанизированных землях. Полный их перечень

насчитывает более 60 различных видов и наименований. Ограничения,

устанавливаемые на их территории, представлены во множестве

нормативно-правовых актах, список которых не имеет

систематизированный характер, что представляет собой существенную

проблему при анализе ограничительного регламента в ЗОУИТ и

сопоставлении его с видами деятельностей, разрешенными к

осуществлению на земельном участке.

Особенно злободневно вопрос объективности налогообложения

стоит перед наиболее социально незащищенной группой населения,

среди которой выделяются пенсионеры, многодетные и молодые семьи,

более 70 % которых являются собственниками садово-огородных и

дачных земельных участков. Существующая тенденция субурбанизации

населения с целью совмещения комфортных городских условий

проживания с благоприятной экологической обстановкой также

повышает интерес к рассматриваемым земельным участкам.

Объективность налогообложения диктует необходимость

повышения точности величины кадастровой стоимости и требует

внимательной проработки состава ее ценообразующих факторов и

методики оценки садовых, огородных и дачных участков. Несмотря на

существенные изменения в сфере ГКО и издание новых методических

указаний, необходимость учета ЗОУИТ сохранилась, однако

методологическая база для этого так и не была создана. Это подрывает

как идею единой методики оценки, так и ставит перед специалистом

трудно разрешаемую задачу создания методического аппарата, который

помог бы при проведении оценки учесть влияние обременений

(ограничений). Таким образом, развитость рынка исследуемых земель и

существующие тенденции изменения законодательной базы в области

учета обременений (ограничений) говорят о проблеме установления

ценообразующих факторов при проведении кадастровой оценки, а

именно учета ЗОУИТ.

Степень разработанности проблемы. Разработка методики учета

обременений для расчета кадастровой и/или рыночной стоимостей
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земельных участков является актуальной задачей на современном этапе

развития земельно-имущественных отношений в России, о чем

свидетельствуют разработки, предлагаемые такими исследователями,

как Севостьянов А.В, Варламов А.А., Быкова Е.Н., Болкунова Н.Н.,

Кретинин К.В., Гальченко С.А. и др. За последнее десятилетие написано

ряд кандидатских диссертаций (Андропов Д.В., Козлова О.Ю.,

Мальков А.В., Рулева Н.П., Чернецкая Ю.И. и др.) и научных

исследований (Власов А.Г., Носов С.И., Сулин М.А., Сутягин В.Ю.,

Трубина Л.К., Шишов Д.А. и др.) прямо или косвенно связанных с этой

темой. В большинстве своем они затрагивают вопросы кадастрового

учета ограничений (обременений), теоретических основ расчета убытков

для возмещения их в связи с установлением особого режима

использования земель и методических аспектов кадастровой оценки

земель населенных пунктов, учитывающих возможность или запрет

строительства объектов.

Предметом исследования является влияние ограничительного

регламента ЗОУИТ на хозяйственную деятельность земельных участков

садоводческого, огороднического и дачного использования, а также

функциональная зависимость стоимости земельного участка от

ценообразующего фактора «наличие ЗОУИТ».

Объектом исследования является кадастровая стоимость

земельных участков садоводческого, огороднического и дачного

использования.

Цель работы заключается в разработке методики учета зон с

особыми условиями использования территорий при кадастровой оценке

садовых, огородных и дачных земель для повышения объективности ее

результатов.

Задачи исследования:

1. Изучить нормативно-правовое и методическое обеспечение

массовой оценки садовых, огородных и дачных земель в России и за

рубежом;

2. Провести анализ влияния ЗОУИТ на эффективность

использования участков по разрешенным на них видам деятельности;

3. Обосновать необходимость учета ЗОУИТ при оценке земель

садоводческого, огороднического и дачного использования;

4. Определить закономерности влияния значимых ЗОУИТ на

рыночную стоимость садовых, огородных и дачных участков;
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5. Разработать положения методики учета ЗОУИТ кадастровой

оценки садовых, огородных и дачных земель в городских условиях;

6. Модифицировать методику определения кадастровой стоимости

земель населенных пунктов в части факторного анализа и учета

параметров признака «наличие ЗОУИТ»;

7. Применить модифицированную методику для расчета

кадастровой стоимости садовых, огородных и дачных земельных

участков на территории Санкт-Петербурга;

8. Определить эффективность предлагаемых изменений при расчете

налогооблагаемой базы земель садоводческого, огороднического и

дачного использования.

Идея диссертационной работы заключается в расчете

коэффициентов дифференциации удельного показателя кадастровой

стоимости (УПКС) садовых, огородных и дачных земель, полученных

методом корреляционно-регрессионного анализа на основе таких

параметров факторного признака «наличие ЗОУИТ», как

ограничительный регламент, доля площади и пространственное

расположение.

Научная новизна:
1. Определены закономерности влияния ЗОУИТ на величину

рыночной стоимости, позволяющие оценить значимость определенных

видов ЗОУИТ для кадастровой оценки.

2. Обоснованы параметры факторного признака «наличие ЗОУИТ»,

которые введены в модель расчета УПКС при определении кадастровой

стоимости, методом сравнения, а также пространственным и

статистическим анализами.

3. Смоделирована кадастровая стоимость садовых, огородных и

дачных земель, расположенных на территории Санкт-Петербурга,

учитывающая значимый фактор «наличие ЗОУИТ».

Положения, выносимые на защиту:

1. Кадастровая оценка садовых, огородных и дачных участков в

условиях городской территории должна осуществляться с учетом

факторного признака «наличие зон с особыми условиями использования

территорий», что обосновывается квалиметрическим и экспертным

анализами.

2. Наряду с такими параметрами ценообразующего фактора

«наличие ЗОУИТ», как ограничительный регламент и доля площади

ЗОУИТ, следует учитывать их пространственное расположение на
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земельном участке: полное покрытие ЗОУИТ, частичное покрытие

ЗОУИТ (с изрезанностью или без изрезанности территории ЗОУИТ),

наличие пересечений ЗОУИТ.

3. Для определения УПКС садовых, огородных и дачных земельных

участков при наличии ЗОУИТ должны применяться методы, основанные

на статистическом подходе, позволяющие обосновать как

отрицательное, так и положительное влияние зон.

Методология и методы исследований.
В диссертационном исследовании реализован комплексный подход,


[…]


Клц – коэффициент фактора «влияние локальных центров» (1,202); Кмг –

коэффициент фактора «влияние магистралей» (1,321); Кинженерия –

коэффициент фактора «инженерная обеспеченность» (0,821); Катм_загряз –

коэффициент фактора «уровень загрязнения атмосферного воздуха»

(0,777); Козел – коэффициент фактора «озеленённость» (0,820); Кводн –

коэффициент фактора «близость к водным объектам» (0,952); Ксоц –

коэффициент фактора «обеспеченность объектами социальной

инфраструктуры» (0,769); Кобр_i – коэффициент фактора «наличие

ЗОУИТ», группа «зоны инженерных коммуникаций» (более 0,5 – 0,786,

до 0,5 = 0,910); Кобр_v – коэффициент фактора «наличие ЗОУИТ», группа

«водоохранных зон» (более 0,5 = 1,104); Vs – функция влияния фактора,

которая определяется по формуле (3):

𝑉𝑠 = 𝑒−(
𝑆объекта−𝑆0

𝑆
)
,

(3)

где Sобъекта – натуральное значение фактора Объекта оценки; S, S0, n –

параметры функции влияния, устанавливающиеся априори и

уточняющиеся с помощью оптимизационных процедур процессе

моделирования.

Влияние фактора «наличие ЗОУИТ», выявленное и статистически

доказанное в процессе многомерного регрессионного моделирования,

говорит о следующем:

- очевидно отрицательное влияние на кадастровую стоимость

группы ЗОУИТ «зоны инженерных коммуникаций» в случае занятия ими

более половины площади участка. Рыночная стоимость земельных

участков с такими обременениями (ограничениями) ниже стоимости

участков без данного факторного признака приблизительно на 21 %.

- неоднозначно влияние наличия ЗОУИТ группы «водоохранные

зоны». Так, в случае попадания земельного участка в охранную зону

более, чем наполовину, его рыночная стоимость выше на 10 %. Это

говорит о том, что несмотря на накладываемые ограничения в связи с

наличием ЗОУИТ, привлекательность местоположения такого участка
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(близость к водному объекту) будет выше, чем у участков без ЗОУИТ, но

находящихся в отдалении от акваторий. Однако, при покрытии ЗОУИТ

менее половины территории участка, на рынке наблюдается снижение

стоимости на 10 %.

В зависимости от занимаемой ЗОУИТ площади участка и

выделенной группы зоны, изменение стоимости может достигать от

– 28 % до +10 %. Увеличение кадастровой стоимости характерно в

основном для земель, расположенных в Курортном районе и на юго-

западе города вдоль береговой линии Финского залива.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Основные научные и практические результаты работы заключаются

в следующем:

1. Выявлено влияние ЗОУИТ на рыночные цены садовых,

огородных и дачных земель, а также определен вес факторного признака

«наличие ЗОУИТ», составляющий 18 %.

2. Установлены параметры и единицы измерения факторного

признака «наличие ЗОУИТ»: ограничительный регламент, доля

площади, пространственное расположение на земельном участке

(полное покрытие ЗОУИТ, частичное покрытие ЗОУИТ (с

изрезанностью или без изрезанности территории ЗОУИТ), наличие

пересечений ЗОУИТ).

3. Определены параметры, позволяющие производить обобщение

(группировку) ЗОУИТ при массовой оценке в зависимости от

ограничительного регламента, вида режимных и режимообразующих

объектов, в связи с которыми образуются охранные зоны, а также от

пространственной конфигурации ЗОУИТ. Это позволяет избежать

проблему двойного учета зон, связанного с пересечением нескольких

ЗОУИТ, а также обеспечивает регрессионную модель необходимым

количеством рыночных данных с исследуемым факторным признаком.

4. В процессе моделирования кадастровой стоимости исследуемых

земель при помощи оптимизационных процедур определены градации

качественного фактора «наличие ЗОУИТ».

5. На основании статистического метода рассчитан коэффициент,

позволяющий скорректировать кадастровую стоимость на условие

наличия зоны регулирования застройки и хозяйственной деятельности

(ЗРЗиХД), водоохранной зоны и выделенных групп ЗОУИТ, что повысит
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социальную справедливость при последующем земельном

налогообложении.

6. Разработана методика кадастровой оценки садовых, огородных и

дачных земель с учетом наличия ЗОУИТ, которая была реализована в

процессе очередного тура ГКО на базе Санкт-Петербургского

государственного бюджетного учреждения «Городское управление

кадастровой оценки».
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5. Senkovskaya, K.E. Reasoning of Impact Restricted Mode Areas on the
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Senkovskaya // Uniwersytet Przyrodniczy we Wroclawiu: XIX
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Miedzynarodowa Konferencja Studenckich Kol Naukowych i XXXI Sejmik
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6. Сеньковская, К.Э. Особенности оценки земель с особыми

условиями использования территории / Е.Н. Быкова, К.Э. Сеньковская //

Инфраструктура пространственных данных и кадастр недвижимости:

Материалы третьей межвузовской научно-практической конференции
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Рисунок 3 – Пространственный анализ расположения ЗОУИТ на садовых, огородных и дачных участках, Санкт-Петербург

а) расположение исследуемых земель в границах Санкт-Петербурга б) концентрация различных ЗОУИТ на территории Санкт-Петербурга
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Рисунок 5 - Модификация формулы (1) в зависимости от пространственного

расположения ЗОУИТ

а) ЗОУИТ полностью покрывает всю площадь земельного участка б)

ЗОУИТ покрывать часть земельного участка (без расчлененности участка)

в) ЗОУИТ покрывать часть земельного участка (с расчлененностью участка)

г) наличие пересечений ЗОУИТ (без расчлененности участка) д) наличие

пересечений ЗОУИТ (с расчлененностью участка)

Рисунок 6 – Логическая блок-схема вариантов расчета метода определения

УПКС