ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Сеньковской Карины Эдуардовны*
на тему: «Кадастровая оценка садовых, огородных и дачных земель с учетом зон с
особыми условиями использования территорий»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности
25.00.26 – Землеустройство, кадастр и мониторинг земель

Актуальность темы диссертации. Методология и методика массовой оценки земель в Российской Федерации находится в стадии своего формирования и развития, что подтверждается как интенсивным научным поиском в данной области, так и судебной практикой в части корректного определения кадастровой стоимости земельных участков с различными видами разрешенного использования.

Вступление в силу с 01.01.2019 года ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» №217-ФЗ от 29.07.2017 г. активизирует интерес к сделкам на рынке недвижимости в отношении земельных участков, предназначенных для ведения садоводства, огородничества и дачного строительства, что потребует обоснованной и корректной оценки таких земель. Данное обстоятельство обуславливает чрезвычайную актуальность диссертационного исследования Сеньковской К.Э., поскольку научно-методическая основа оценки участков с указанным видом использования не создана, а имеющаяся не учитывает значимые в данном контексте факторы, влияющие на стоимость.

Научная новизна и результаты работы. Автором предложена методика учета зон с особыми условиями использования территорий (ЗОУИТ) при кадастровой оценке садовых, огородных и дачных земель для повышения объективности ее результатов. Авторская методика учитывает коэффициенты дифференциации удельного показателя кадастровой стоимости садовых, огородных и дачных земель, в основе которых лежит пофакторная градация признака «наличие ЗОУИТ» в зависимости от классификации ЗОУИТ по группам и видам. В работе установлена аналитическая зависимость между стоимостью земельных участков и пространственным расположением ЗОУИТ, обоснован ввод дифференцированных коэффициентов, влияющих на ценообразование. Автором разработана параметрическая модель учета ЗОУИТ при массовой оценке в зависимости от ограничительного регламента, вида режимных и режимообразующих объектов, а также от пространственной конфигурации ЗОУИТ, что позволяет оптимизировать последующее земельное налогообложение.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечивается применением комплексного подхода, включающего анализ и обобщение фундаментальных исследований различных авторов в области методологии кадастровой оценки, привлечением обширной базы исходных данных, научно-технических отчетов, статистических и фактических материалов. В работе широко используется математический аппарат, полученные расчетные результаты убедительны. Использована комбинация методов оценки, которая позволила устранить

субъективность в интерпретации результатов.

Диссертационная работа Сеньковской К.Э. отличается глубиной, содержательностью и результативностью. Научная новизна работы и ее практическая значимость аргументированы и не вызывают сомнения. Полученные автором научные результаты связаны с развитием методологии оценки земель, учитывается специфика землепользования в зонах с особыми условиями на урбанизированных территориях. Методика Сеньковской К.Э. апробирована в практической деятельности организаций, занимающихся кадастровой оценкой.

Основные научные положения докладывались на международных и российских конференциях. По результатам исследований опубликовано 11 научных работ.

Замечание. При классификации групп и видов ЗОУИТ, расположенных в границах садовых, огородных и дачных земельных участков, целесообразно учесть дополнительно группу негативных инженерно-геологических процессов и группу экологических ограничений с расшифровкой по видам (например, подтопление, затопление, заболачивание, просадочность грунтов и др. негативные инженерно-геологические процессы; а так же экологические факторы - бонитировка почв, их загрязненность, залегание водоносных подземных горизонтов, расположение участка по отношению к санитарно - защитным зонам предприятий и прочее). Для оперативного информационного обеспечения целесообразно использование фондов специализированных изыскательских организаций на договорной основе либо формирование межведомственного территориального банка данных.

Однако данное замечание не влияет на качество и значимость выполненной диссертационной работы.

Представленный автореферат позволяет сделать вывод, что диссертационная работа выполнена на актуальную тему, представляет собой законченное научное исследование, в котором решена важная научно-прикладная задача, содержит научную новизну и практическую значимость. Работа отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Сеньковская Карина Эдуардовна, несомненно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.26 – Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Доцент кафедры землеустройства и кадастра,
кандидат технических наук М.С.О. — Орлова Татьяна Александровна

Академия биоресурсов и природопользования
ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»,
295492, г. Симферополь, п. Аграрное,
тел. (3652)26-37-52, +7(978)763-08-32;
e-mail: to156119@mail.ru

Подпись Орловой Т.А. заверяю.

И.о. директора Академии биоресурсов и природопользования
ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

08.11.2018 г.

Гербер Юрий Борисович